
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 55 del 31-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI-AMMINISTRATIVI

======================================================================
DETERMINAZIONE N.55 DEL 31-05-2019.
======================================================================
Oggetto:  ACQUISTO ABBONAMENTO TRIENNALE AL SERVIZIO ON LINE

BIBLIOTECA DIGITALE PREMIUM FORNITA DA MAGGIOLI E=
DITORE  SPA  MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA E
IMPEGNO DI SPESA

======================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di maggio,
nella Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 31-05-2019

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI-AMMINISTRATIVI

RAGIONERIA

OGGETTO: ACQUISTO ABBONAMENTO TRIENNALE AL SERVIZIO ON LINE
BIBLIOTECA DIGITALE PREMIUM FORNITA DA MAGGIOLI EDITORE SPA
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA

CIG: Z2A28963EA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa

PREMESSO che:
- negli ultimi anni tutte le materie di competenza degli enti locali stanno subendo delle
trasformazioni, a volte profonde, dovute alle mutate esigenze e ai cambiamenti in atto nella
nostra società che obbligano gli operatori al necessario aggiornamento;
- alla luce di tale situazione è quanto mai importante, per poter rispondere con efficienza ed
efficacia alle richieste dell’utenza, far in modo che il personale addetto sia formato sulle
nuove disposizioni di legge;
- i corsi di formazione esterni diventano sempre meno accessibili, soprattutto per gli elevati
costi, alle disponibilità finanziarie degli enti;

ATTESO che, al fine di far fronte alle particolari e specifiche esigenze amministrative, si
rende necessario procedere all’attivazione di un servizio informatico, in continuo
aggiornamento, di pratiche complete, guide operative, regolamenti e formulari di
modulistica per i vari uffici comunali, suddivisi per procedimenti amministrativi;

CONSIDERATO che:
- risulta opportuno e necessario dotare gli operatori comunali di strumenti di lavoro idonei
e in continuo aggiornamento tali da poter operare nella certezza della legge, a garanzia di se
stessi e dell’utenza;
- è stata preliminarmente effettuata una ricognizione degli abbonamenti attualmente attivi
nell’Ente;

DATO ATTO che, per quanto concerne la normativa in materia di acquisizione di beni e
servizi da parte della pubblica amministrazione, attualmente disciplinata dal D.L. n.
95/2012, convertito dalla Legge n. 135/2012, sussiste l’obbligo per gli Enti locali di fare
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di
beni e servizi sotto la soglia comunitaria (art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come
modificato dall’art. 77, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito dalla Legge n. 94/2012);

DATTO ATTO altresì che, per gli acquisti sotto la soglia comunitaria da effettuarsi
attraverso il MEPA, il sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e
servizi offerti da una pluralità di fornitori e la possibilità di scegliere quelli che meglio

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 55 del 31-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di Ordine diretto d’Acquisto
(OdA), di Richiesta di Offerta (RdO) o Trattativa diretta;

CONSIDERATO che la Trattativa diretta è una modalità di negoziazione prevista dal
Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) che consente, all’interno del MEPA, di
negoziare direttamente con un unico operatore economico, favorendo l'accelerazione e
semplificazione delle procedure di acquisto;

RITENUTO OPPORTUNO interpellare la ditta Maggioli SpA, avendo già fornito
l’abbonamento del servizio per la consultazione di volumi online dedicati alle Pubbliche
Amministrazioni;

CONSIDERATO che:
- alla luce di quanto detto, e relativamente all’esigenza di acquisto del servizio in
argomento, in data 27/05/2019 è stata avviata una Trattativa diretta alla quale il sistema
MEPA ha assegnato il numero identificativo di negoziazione n. 931079;
- entro il termine delle ore 18.00 del 27/05/2019 il fornitore Maggioli SpA è stato invitato
a presentare l’offerta;

VERIFICATO che la ditta Maggioli SpA ha presentato la propria offerta in data
27/05/2019, identificativo univoco dell’offerta n. 528089, per la consultazione triennale
della Biblioteca Digitale Premium, avente le caratteristiche rispondenti alle esigenze
individuate dall’Ente, per un valore complessivo pari a € 570,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che la congruità dei prezzi praticati è stata effettuata tramite verifica
informale degli attuali costi di mercato e di ulteriori comparazioni di costi con altri simili
abbonamenti web, oltre ad accertamenti circa i costi per servizi annuali e/o pluriennali;

ATTESO che l’offerta presentata dalla Maggioli SpA è stata accettata dall’Ente in data
31/05/2019, giusta nota prot. 3372, con contestuale firma digitale della stessa (stipula della
trattativa n. 931079 – CIG: Z2A28963EA);

VISTI:
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce: “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta (disposizione modificata dal D.Lgs. n. 56/2017 in vigore dal 20-5-2017)”;

DATO ATTO che:
1) non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;
2) che non vi siano controinteressati o che si è tenuto conto di essi;
3) che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse collettivo;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 55 del 31-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



4) che è conforme agli elementi tecnici specifici;

VISTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni,
viene acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture: Z2A28963EA;

VISTO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso
al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità
al 11/06/2019 – prot. INAIL_15082229;

SPECIFICATO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli
artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 (Amministrazione trasparente);

VISTO il bilancio di previsione anno 2019/2021;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che l’offerta della Banca dati Biblioteca Digitale della Maggioli S.p.a. risulta
valida e confacente alle esigenze amministrative;

- di affidare, mediante ricorso al mercato elettronico MEPA a mezzo Trattativa diretta (n.
931079), la fornitura del servizio per la consultazione triennale di volumi online dedicati
alle Pubbliche Amministrazioni (Biblioteca Digitale Premium);

- di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 695,40
comprensivo di IVA, da imputare al capitolo n. 96/1 del bilancio di previsione finanziario
2019-2021, come segue:

a) 1° annualità, per € 231.80 - anno 2019 del bilancio di previsione 2019/2021;
b) 2° annualità, per € 231,80 - anno 2020 del bilancio di previsione 2019/2021;
c) 3° annualità, per € 231,80 - anno 2021 del bilancio di previsione 2019/2021;

- di dare atto che si potrà procedere alla liquidazione della regolare fattura elettronica
emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, previa
verifica della conformità della prestazione e del servizio reso;

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione del sito istituzionale ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 55 del 31-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Segretario – Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Segretario – Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 55 del 31-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 09-08-19 e vi rimarrà fino al
24-08-19

Cossignano, lì 09-08-19              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 403             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 09-08-19              IL RESPONSABILE DI AREA
                          Segretario – Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 55 del 31-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
COSSIGNANO


